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Rada Samorządu Rejonu Wileńskiego przyjęła rezolucję 
ws. podręczników w języku polskim 
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g 79. rocznica 
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Warszawskiego        str. 1               

g Stulatka z rejonu 
wileńskiego zdradziła 
sekret długowieczności

str. 1               
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g Budowa centrum 
kultury w Pogirach   str. 2

g Wzrost liczby bliźniąt i 
trojaczków               str. 5

Koncert zespołu „Wisła” i „Perła” w Nowej Wilejce

mosty Przyjaźni
za 1,75 euro – miesięcznie

za 21,05 euro – rocznie 
(indeks 0233); 

dla emerytów i osób 
niepełnosprawnych – 

1,68 euro – miesięcznie
za 20,20 euro – rocznie.

(indeks 0322)

P r e n u m e r a t a
2023

do 19 sierpnia
 trwa prenumerata 

na wrzesień   
2023 roku. 

Od wielu lat mieszkańcy 
gminy bujwidzkiej (rejon wi-
leński) zbierają się w ostatnią 
niedzielę lipca przy kaplicy w 
Pryciunach na odpuście ku czci 
św. Ignacego.

Rada Samorządu Rejonu 
Wileńskiego, której większość 
stanowią radni z ramienia Ak-
cji Wyborczej Polaków na Li-
twie-Związku Chrześcijańskich 
Rodzin, przyjęła rezolucję w 
sprawie podręczników w języ-
ku polskim, dostosowanych do 
zaktualizowanego programu 
nauczania.

Na posiedzeniu Rady, podczas 
przedstawiania projektu rezolu-
cji podkreślono, że po odnowie-
niu programu nauczania obecnie 

W dniach 23-26 lipca Wielofunkcyjny Ośrodek Kultury w Nie-
menczynie gościł najstarszy, liczący 95 lat, Polonijny Zespół Pie-
śni i Tańca „Wisła” z Kurytyby w Brazylii. Zespół przybył na za-
proszenie Germana Komarowskiego, którego łączy wieloletnia 
przyjaźń z Lori Araujo, kierownikiem zespołu z dalekiego kraju. 

Odpust w Pryciunach 
zgromadził wiernych

Gmina Bujwidze ma wielki 
zaszczyt posiadania na swym tere-
nie pięknej i historycznie ważnej 
kaplicy św. Ignacego Loyoli, przy 
której tradycyjnie co roku, na od-
pust św. Ignacego zbierają się 

mieszkańcy nie tylko z gminy 
Bujwidze, lecz i z różnych za-
kątków Wileńszczyzny.  Uroczy-
stą Mszę św. odprawił proboszcz 
parafii Raimundas Macidulskas. 
Po zakończeniu nabożeństwa pro-

boszcz zaprosił na błogosławień-
stwo i modlitwę za kierowców. 
Następnie, jak co roku, zostały 
poświęcone samochody.

Wśród wielu gości święta 
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Od początku lipca hurto-
we ceny paliw na Litwie wzro-
sły: benzyna i olej napędowy 
zdrożały o ok. 0,09 euro za litr 
– informuje Litewska Agencja 
Energetyki (LEA). 

W ciągu tygodnia średnia cena 
paliwa wzrosła o około 1 proc. Pa-
liwo zdrożało również w innych 
porównywalnych krajach regio-
nu Morza Bałtyckiego, z wyjąt-
kiem Estonii, gdzie nieznacznie 
staniało.

Paliwo na Litwie jest nadal o 
0,11-0,22 euro/l tańsze niż na Ło-
twie i w Estonii.

W ciągu tygodnia, 17-24 lipca, 
średnie ceny oleju napędowego 
wzrosły we wszystkich porówny-
wanych krajach (o 0,4-3,4 proc.), 
z wyjątkiem Estonii, gdzie średnia 
cena spadła o 0,1 proc.

Na Litwie średnia cena oleju 
napędowego wynosi obecnie 1,37 
euro/l, czyli o 0,13 euro mniej niż 
średnia cena oleju napędowego 
w Estonii i o 0,04 euro mniej niż 
w Polsce, gdzie cena ta wynosi 
1,41 euro/l.

Średnie ceny benzyny wzrosły 
w ciągu tygodnia we wszystkich 
porównywanych krajach regio-
nu Morza Bałtyckiego (o 0,3-1,1 
proc.), z wyjątkiem Estonii, gdzie 
średnia cena spadła o 0,1 proc. Na 

Litwie średnia cena benzyny wy-
nosi 1,48 euro/l.

Dla porównania średnia cena 
benzyny w Polsce jest o 0,03 euro 
niższa niż w naszym kraju i wy-
nosi 1,45 euro/l, podczas gdy w 
Estonii sięga 1,70 euro/l i jest o 
0,22 euro wyższa.

Obecnie średnie ceny paliw 
we wszystkich porównywanych 
krajach są o 3,5-26 proc. (0,06-
0,49 euro/l) niższe niż rok temu, 
z wyjątkiem Niemiec, gdzie ben-
zyna jest o 3,2 proc. (0,06 euro/l) 
droższa.

W tym okresie średnia cena 
paliwa spadła najbardziej na 
Litwie: benzyna staniała o 21 
proc. (0,39 euro/l), olej napę-

dowy – o 26 proc. (0,49 euro/l).
Od początku tego miesiąca 

(1-26 lipca) hurtowe ceny paliw 
wzrosły: benzyna i olej napędo-
wy podrożały o ok. 0,09 euro/l. W 
czerwcu hurtowa cena oleju na-
pędowego wzrosła o 0,04 euro/l, 
natomiast hurtowa cena benzyny 
spadła o 0,04 euro/l.

W omawianym tygodniu cena 
ropy Brent osiągnęła poziom 79,5 
USD/bbl, to o 0,4 proc. mniej niż 
średnia cena w poprzednim tygo-
dniu. Cena ropy Urals osiągnęła 
63,8 USD/bbl, czyli o 1,6 proc. 
więcej niż średnia cena w po-
przednim tygodniu.

Na podst. ELTA
Fot. Marlena Paszkowska

W lipcu zdrożały benzyna i olej napędowy
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W miasteczku Widukle (re-
jon rosieński) działa już pierw-
szy na Litwie automatyczny 
samoobsługowy dystrybutor 
płynnego nawozu KAS-32 – in-
formuje „Agrochema”. Dystry-
butor będzie działać na terenie 
agrocentrum.

– KAS-32 to najpopularniej-
szy ciekły nawóz azotowy nie 
tylko na Litwie, ale także we 
wszystkich krajach bałtyckich. 
Zależy nam, aby jego pozyska-
nie było dla rolników jak naj-
prostsze i jak najszybsze, dlate-
go zainstalowaliśmy działający 
przez 24 godziny na dobę dys-
trybutor, gdzie będą mogli sami 
zatankować sobie nawozu jak pa-
liwa. Mamy nadzieję, że ułatwi 
to pracę naszym klientom – rol-

nikom i przyczyni się do obfit-
szych zbiorów – mówi Gerardas 
Brazaitis, dyrektor handlowy fir-
my „Agrochema”.

Dystrybutor jest wyposażo-
ny w certyfikowany sprzęt do 
załadunku nawozów z wydajną 
pompownią, działa urządzenie z 
ekranem dotykowym i funkcją au-
tomatycznego drukowania para-
gonów, wjazd i wyjazd na teren 
jest kontrolowany automatycznie 

zgodnie z identyfikacją zamówie-
nia przesłaną do klienta i przepły-
wem pojazdów.

Automatyczny dystrybutor 
KAS-32 będzie pracować 24 
godziny na dobę w sezonie rol-
niczym, a poza sezonem rolni-
czym – w godzinach agrocentrum 
„Agrochema”.

– Już teraz widzimy, że 
jest duży popyt na KAS-32, a 
wraz ze wzrostem popularności 
wszystkich płynnych nawozów, 
zapotrzebowanie na KAS-32 
będzie nadal rosło, więc pierw-
sza stacyjka jest w środkowej 
Litwie. Jeśli rolnicy będą chcie-
li, takie dystrybutory pojawią 
się w innych naszych agrocen-
trach i na Łotwie” – mówi G. 
Brazaitis.

Otwarty pierwszy na Litwie 
samoobsługowy dystrybutor nawozu

Budowa centrum kultury w Pogirach
Samorząd Rejonu Wileńskiego, w Radzie którego większość na-

dal stanowi Akcja Wyborcza Polaków na Litwie – Związku Chrze-
ścijańskich Rodzin, stale dba o rozwój infrastruktury kulturalnej.

Z inicjatywy byłej Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego 
wraz z wieloletnią mer i obecną radną, przewodniczącą Komitetu ds. 
Edukacji, Kultury, Sportu i Młodzieży Marią Rekść, w Pogirach bę-
dzie zbudowane piękne, nowoczesne, wielofunkcyjne centrum kultury 
o powierzchni 1500 metrów kwadratowych.

Już niebawem ruszą prace budowlane, a początek działalności cen-
trum planuje się już latem 2024 roku. Nowe centrum będzie znajdować 
się przy ul. Šiltnamių 15. Nowy wielofunkcyjny ośrodek kultury jest 
kolejnym ważnym obiektem dostosowanym do potrzeb mieszkańców, 
w którym będzie prowadzona działalność kulturalna, sportowa i roz-
rywkowa. W centrum wielofunkcyjnym będzie również sala na 300 
miejsc, scena mobilna, sala do zajęć artystycznych, sportowych, sala 
konferencyjna, gimnastyczna, sala wychowania fizycznego i szatnia. 
Na terenie przylegającym do obiektu będą również sporządzone ścieżki 
dojazdowe, tereny rekreacyjne, plac, przestrzeń widowiskowa, parking.

„Cieszę się, że w Pogirach powstanie taki ważny obiekt, który bę-
dzie atrakcyjną przestrzenią dla lokalnej społeczności, gdzie można 
będzie treściwie i miło spędzać swój czas” – zaznaczyła wieloletnia 
mer Maria Rekść.

Warto przypomnieć, że w ubiegłym roku zrealizowano jeden z naj-
bardziej znanych i najnowszych projektów, który zgarnął Oscara archi-
tektury – dobudówka przedszkola „Pelėdziukas” w Pogirach. W gminie 
Pogiry działają również gimnazjum, biblioteka i szkoła artystyczna.

Podczas niedzielnej zabawy 
na plaży w Karklė nieletni zna-
leźli w piasku narkotyki – poin-
formowała policja.

Około godziny 18.25 w rejo-
nie kłajpedzkim, w miejscowości 
Karklė, na plaży w pobliżu przebie-
ralni, nieletni (ur. 2014), bawiąc się 
z innym nieletnim (ur. 2012), zna-

lazł w piasku pojemnik z 40 pacz-
kami zawierającymi, jak się podej-
rzewa, substancje odurzające.

Wszczęto postępowanie przy-
gotowawcze w sprawie niele-
galnego posiadania środków 
odurzających lub substancji psy-
chotropowych bez zamiaru ich 
rozprowadzania.  Na podst. ELTA

dzieci na plaży znalazły narkotyki

Chciała sprzedać torebkę, 
straciła 7 tysięcy euro 
Mieszkanka Wilna chciała sprzedać torebkę, a straciła siedem 

tysięcy euro. Kobieta kliknęła w link i wprowadziła swoje dane do 
logowania do e-banku.

Wileńska policja otrzymała zgłoszenie o oszustwie. 27-letnia ko-
bieta poinformowała stróży prawa, że wystawiła torebkę na sprzedaż 
w Internecie. Od „kupca” dostała wiadomość sms z linkiem, na który 
kliknęła i wprowadziła swoje dane do logowania do usług bankowo-
ści elektronicznej. W ten sposób oszuści ukradli z jej konta bankowe-
go 7 104 euro.

Wszczęto dochodzenie w sprawie oszustwa.
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był prezes ZPL i przewodniczą-
cy AWPL-ZChR, poseł do Parla-
mentu Europejskiego Waldemar 
Tomaszewski, radni rejonu wileń-
skiego z ramienia AWPL-ZChR: 
Iwona Kazakiewicz, Waldemar 
Klimaszewski, Robert Rackie-
wicz, wieloletni starosta Bujwidz 
Marian Naruniec oraz p.o. staro-
sty Mark Piłat.

Waldemar Tomaszewski po-
dziękował proboszczowi buj-
widzkiej parafii za nabożeństwo 
oraz za posługę. – Dla Polaków, 
dla katolików zasadniczą sprawą 
jest wiara. Fundator kaplicy An-
toni Lazarewicz umieścił na ka-
plicy napis Ku większej chwale 
Boga, a to powinno być na pierw-
szym miejscu, gdyż jak mówił św. 
Augustyn – tam gdzie Pan Bóg 
jest na pierwszym miejscu, tam 
wszystko jest na swoim miejscu. 
Właśnie tutaj, w parafii bujwidz-
kiej Pan Bóg jest na pierwszym 
miejscu, dzięki czemu wszystko 
tutaj jest na właściwym miejscu. 
Ludzie są mocni swoją wiarą, pol-
skością, ale też pracowitością, 
wyróżniają się pielęgnowaniem 
języka ojczystego. Ta Ziemia wy-
dała także wiele znanych osób – 
w tej kaplicy chrzczony był kar-
dynał Henryk Gulbinowicz. Jest 
to zaszczyt dla Wileńszczyzny, 

że tak zacne osoby zajmowały w 
Kościele ważne funkcje. Należy 
wspomnieć także słynne stygma-
tyczki, które tu pracowały i krze-
wiły wiarę – Wandę Boniszewską 
oraz Helenę Majewską, które będą 
na pewno rozsławiały imię para-
fii bujwidzkiej, tych ludzi żyjących 
dziś, a także przeszłych i przyszłych 
pokoleń – mówił  Tomaszewski. 
Prezes ZPL przypomniał, że trwa 
proces beatyfikacyjny Wandy Bo-
niszewskiej. – To jest bardzo wielka 
sprawa – dodał. Waldemar Toma-
szewski wezwał także do modli-
twy za siostrę Helenę Majewską, 
o proces beatyfikacyjny, a także za 
innych ludzi Wileńszczyzny: ks. 
prałata Józefa Obrembskiego oraz 
Annę Krepsztul. Jak przyznał, sam 

wspomina te trzy osoby w wieczor-
nej modlitwie. 

Na zakończenie Waldemar To-
maszewski podziękował wszyst-
kim, którzy dbają o kaplicę w 
Pryciunach, przede wszystkim 
wieloletniemu staroście Mariano-
wi Naruńcowi oraz p.o. starosty 
Markowi Piłatowi. Słowa podzię-
kowania skierował także do chó-
ru, który upiększył swym śpiewem 
liturgię oraz do wszystkich zebra-
nych. – Niech Ta, co Jasnej bro-
ni Częstochowy i w Ostrej świe-
ci Bramie ma Was wszystkich w 
opiece. Szczęść Boże!!! – dodał.

Tradycyjny festowy poczęstu-
nek ufundował Wileński Rejono-
wy Oddział Związku Polaków na 
Litwie.

rekonstrukcja centrum handlowego „mada”: 
na dachu powstanie taras 

Odpust w Pryciunach zgromadził wiernych

W skrajnym ubóstwie żyje ponad 
77 tys. mieszkańców Litwy 
Poniżej granicy skrajnego ubóstwa 

żyje ponad 77 tys. mieszkańców Litwy 
– wynika z najnowszych danych Pań-
stwowej Agencji Danych.

W 2023 roku 2,7 proc. mieszkańców 
Litwy (ponad 77 tys. osób) żyje poniżej 
granicy skrajnego ubóstwa. W porówna-
niu z rokiem poprzednim wskaźnik ten spadł o 1,1 proc. (w 2022 roku 
było to 3,8 proc. (106 tys. osób).

„Dobrą wiadomością jest to, że gdy granica skrajnego ubóstwa 
wzrosła o 32,6 proc., wskaźnik skrajego ubóstwa spadł” – powiedziała 
na piątkowej konferencji prasowej Inga Masiulaitytė-Šukevič, zastęp-
ca dyrektora generalnego Państwowej Agencji Danych.

Ustawowa granica skrajnego ubóstwa w 2023 roku wynosi 354 euro 
miesięcznie dla osoby samotnej i 743 euro dla rodziny składającej się 
z dwóch osób dorosłych i dwójki dzieci w wieku do 14 lat. Dla porów-
nania, w 2022 roku liczby te wynosiły odpowiednio 267 i 561 euro.

Tymczasem na granicy ubóstwa żyje około 568 tys. mieszkańców 
co stanowi 19,9 proc. ludności Litwy. W 2022 roku na granicy ubó-
stwa żyło 586 tys. stałych mieszkańców Litwy.

Ustawowa granica ubóstwa w 2023 roku wynosi 566 euro mie-
sięcznie dla osoby samotnej i 1188 euro dla rodziny składającej się z 
dwóch osób dorosłych i dwójki dzieci w wieku do 14 lat. Dla porów-
nania, w 2022 roku liczby te wynosiły odpowiednio 510 i 1071 euro.

2100 wyładowań 
atmosferycznych w ciągu doby 
Aż 2100 wyładowań atmosferycznych (między chmurami lub 

między chmurami a ziemią) zarejestrowano 31 lipca na Litwie – 
informuje Litewska Służba Hydrometeorologiczna (LHMT).

Najbardziej burzowo, jak podaje LHMT, było we wschodniej części 
kraju, a także w niektórych zachodnich północno-zachodnich rejonach.

„W Birżach spadł nieduży grad, a nad Bałtykiem zaobserwowano 
imponującą trąbę wodną. Sporo też padało, najwięcej okolicach Solecz-
nik, Płungian, Wieżajć i Rakiszek” – podał LHMT za pośrednictwem 
Facebooka. Dziś w wielu rejonach mogą wystąpić przelotne opady desz-
czu. Miejscami możliwe są burze. Wiatr głównie południowy, 8-13 m/s. 
Temperatura powietrza 22-27 stopni, na zachodzie Litwy gdzieniegdzie 
19-21 stopni. Wyładowania atmosferyczne 31 lipca. Mapa LHMT

Prezydent rP: 
Powstanie Warszawskie to lekcja, 
jak dbać o Ojczyznę 
Trwają obchody 79. rocznicy Powstania Warszawskiego. Plac Kra-

sińskich w Warszawie tradycyjnie zgromadził 31 lipca powstańców, 
przedstawicieli władz państwowych, samorządowych oraz warszawia-
ków, którzy oddali hołd poległym bohaterom powstania w 1944 roku.

Przy Pomniku Powstania Warszawskiego odprawiono mszę świętą 
polową, a następnie odczytano uroczysty Apel Pamięci.

– 79 lat temu ten plac widział jedne z najstraszniejszych wydarzeń 
Powstania Warszawskiego, dlatego właśnie tutaj znajduje się pomnik 
upamiętniający czyn powstańczy – mówił prezydent Andrzej Duda 
podczas tegorocznego spotkania. Jak przypomniał, w miejscu, w któ-
rym odbywają się uroczystości, znajdował się kanał ewakuacyjny ze 
starówki do innych dzielnic.

Andrzej Duda zaznaczył, że Powstanie Warszawskie było jedynym 
w swoim rodzaju zrywem. – Nigdy wcześniej i nigdy potem nie doszło 
do takiego powstania miejskiego – zauważył. Dodał też, że nie powin-
no być ono tylko ważnym wydarzeniem w historii, ale również stano-
wić lekcję tego, jak należy dbać o ojczyznę, „aby trwała i przetrwała”.

Zwracając się do obecnych na placu powstańców, prezydent mó-
wił: – Jesteście wzorem ducha dla młodego pokolenia. 

prezydent.pl

Stołeczny samorząd infor-
muje o ograniczeniach w ruchu 
drogowym na ul. Liepkalnio. 

W związku z remontem sieci 
inżynieryjnych od 31 lipca do 4 
sierpnia będą ograniczenia ruchu 
drogowego na ulicy Liepkalnio na 
skrzyżowaniu z ulicą Pelesos – na 
ulicy Liepkalnio w kierunku ulicy 
Aušros Vartų ruch będzie tymcza-
sowo odbywał się jednym pasem.

Samorząd przeprasza za chwi-
lowe niedogodności.

Fot. Marlena Paszkowska

Ograniczenia w ruchu na wileńskiej Lipówce

Samorząd miasta Wilna za-
twierdził propozycje projek-
towe rekonstrukcji centrum 
handlowego „Mada” zloka-
lizowanego w dzielnicy Wier-
szuliszki. 

Na dachu budynku ma się 
pojawić ogólnodostępny taras, w 
którym przewidziano m.in. prze-
strzeń rekreacyjną, rozrywkową 
oraz park deskorolkowy.

Na taras będzie można się 

dostać schodami, które będa 
biegły wzdłuż elewacji od uli-
cy Viršuliškių, z atrium cen-
trum handlowego i z trzecie-
go piętra wielopoziomowego 
parkingu.
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NOWINY
znad Solczy

Przedszkole w Białej Wace w nowych barwach

Przytulnie i kolorowo
Mimo że okres wakacji jest dopiero w połowie, Samorząd Re-

jonu Solecznickiego aktywnie przygotowuje się do wrześniowych 
powrotów do placówek oświatowych – w budynkach szkół i przed-
szkoli wykonano prace remontowe. 

Jednym z takich obiektów jest Żłobek-Przedszkole w Białej Wace. 
Tutaj z początkiem września zostaną oddane do użytku odremontowa-
ne pomieszczenia dla dwóch grup.

W każdej grupie wymieniono podłogi i drzwi, pomalowano ścia-
ny, urządzono aneksy kuchenne, odremontowano sanitariaty, w sani-
tariatach zamontowano niezbędny sprzęt. Część ścian jest pomalowa-
na farbami magnetycznymi, przeznaczonymi do rysowania kredkami. 
Można się spodziewać, że takie nowości jak najbardziej przypadną 
maluchom do gustu.

Remont grup został wykonany ze środków budżetu Samorządu 
Rejonu Solecznickiego. Rok temu, staraniem samorządu, w przed-
szkolu odremontowano dwie grupy na pierwszym piętrze. Żłobek-
-Przedszkole w Białej Wace jest jedną z siedmiu placówek przed-
szkolnych w rejonie solecznickim. Działa w nim 6 grup, do których 
uczęszcza 94 dzieci.

Valentina Vaitkienė zosta-
ła nowym ordynatorem Szpi-
tala Samorządu Rejonu So-
lecznickiego. Zastąpiła na tym 
stanowisku wieloletniego szefa 
placówki Zbigniewa Siemieno-
wicza, który przeszedł na eme-
ryturę. 

5 lipca br. odbył się konkurs 
na stanowisko ordynatora. O po-
sadę kierownika szpitala ubiega-
ło się 4 kandydatów. Valentina 
Vaitkienė zebrała najwięcej punk-
tów i właśnie rozpoczęła pracę. 

Mer rejonu solecznickiego 
Zdzisław Palewicz, wicemer re-
jonu Waldemar Śliżewski, dy-
rektor Administracji Samorządu 
Rejonu Solecznickiego Grzegorz 
Jurgo, lekarz samorządu Jolanta 
Černiavskienė pogratulowali pani 
ordynator stanowiska.

Witając nową dyrektorkę, mer 
rejonu Zdzisław Palewicz zwró-
cił się do personelu szpitala, za-
znaczając, że praca każdego jest 
niezwykle ważna. Nawiązując do 
wciąż trwającej reformy podkre-
ślił, że dla władz samorządu nie-
zwykle ważne jest zachowanie 
wszystkich placówek medycz-
nych rejonu, aby ludzie mieli 
pracę, a mieszkańcy – dostęp do 
usług. W celu zrealizowania tych 
obietnic samorząd ściśle współ-
pracuje z Ministerstwem Ochrony 
Zdrowia, a w najbliższym czasie 
Rada samorządu podejmie odpo-
wiednie decyzje.

– Jestem tu, aby powitać nową 
panią dyrektor, ale też zapewnić 
was, że zawsze byłem, jestem i 
będę po waszej stronie. Moim ce-

lem jest zrobić rejon jednym z naj-
lepszych rejonów w kraju. Wie-
le osiągnęliśmy i tylko ten, kto 
nie chce tego widzieć, tego nie 
zauważa. Naszym zadaniem też 
jest dobry szpital w Solecznikach. 
Zwracam się do was o wspiera-
nie nowej kierownik, ponieważ 
perspektywy i przyszłość zależy 
od nas samych. Pani dyrektor ży-
czę dobrej pracy, zaangażowania 
i sukcesów – mówił mer rejonu 
Zdzisław Palewicz.

Nowa ordynatorka szpitala w 
Solecznikach ostatnie pół roku 
pracowała jako lekarz rodzin-
ny w szpitalu w Wilczej Łapie. 
Wcześniej piastowała funkcję 
doradcy w Ministerstwie Ochro-
ny Zdrowia RL, była też wielo-
letnią kierowniczką wydziału w 
Służbie ustalenia zdolności do 
pracy i niepełnosprawności przy 
Ministerstwie Ochrony Zdrowia. 
Valentina Vaitkienė jest absol-

wentką studiów medycznych na 
Uniwersytecie Wileńskim, po-
siada kwalifikację lekarza me-
dycyny.

– Moim priorytetem będzie 
zapewnienie i podniesienie pre-
stiżu placówki. Chciałabym, aby 
dobra wieść o szpitalu w Solecz-
nikach powróciła, a my będzie-
my ją szerzyli. A więc reputacja 
placówki, to mój osobisty wkład 
i sens mojej pracy. Nie ukrywam, 
że będą zmiany. Jednak dążąc do 
dobrego wyniku, starymi metoda-
mi tego nie osiągniemy. Zamie-
rzam przywrócić i przyciągnąć do 
szpitala specjalistów – lekarzy, 
pielęgniarki, pomocników. Chcę, 
abyście mi zaufali i mnie wspie-
rali. Postaram się dbać o to, aby 
w zespole panowała dobra robo-
cza atmosfera, obopólne poszano-
wanie, abyśmy świadczyli dobre 
usługi mieszkańcom – powiedzia-
ła ordynatorka.

Co roku w gimnazjach, szko-
łach podstawowych i przedszko-
lach rejonu solecznickiego od-
bywają się prace remontowe, 
finansowane przez Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych Rzeczypo-
spolitej Polskiej i Samorząd Re-
jonu Solecznickiego. Rok bieżący 

nie był wyjątkiem. Właśnie dobie-
gły końca prace związane z ocie-
pleniem dachu w Gimnazjum im. 
P. K. Brzostowskiego w Turgie-
lach. W toku prac wykonanych 
w 2023 roku ocieplono 906 m² 
dachu placówki. Koszty remontu 
wyniosły 100 018,60 euro, z któ-

rych 60 proc. (ok. 60 tys. euro) 
stanowiły środki z polskiego MSZ 
oraz 40 proc. (ok. 40 tys. euro) 
środki samorządu.

Projekt ma być kontynuowa-
ny w 2024 roku, kiedy to zapla-
nowane jest ocieplenie pozostałej 
części dachu budynku.

Szpital Samorządu Rejonu Solecznickiego ma nową ordynatorkę

Priorytetem prestiż placówki

Ocieplono dach budynku Gimnazjum im. P. K. Brzostowskiego w Turgielach

Polskie ministerstwo dba o zdrowie gimnazjalistów

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski
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Już w pierwszym miesiącu 
pracy Rady Samorządu Rejonu 
Wileńskiego nowej kadencji z 
sukcesem przyjęta została decy-
zja z programu wyborczego Ak-
cji Wyborczej Polaków na Li-
twie-Związku Chrześcijańskich 
Rodzin, dotycząca wsparcia fi-
nansowego sołtysów, zapewnia-
jąca znacząco większe rekom-
pensaty kosztów działalności. 

Od 1 lipca do końca tego 
roku każdy sołtys w rejonie wi-
leńskim będzie mógł otrzymać do 
200 euro miesięcznie na pokrycie 

kosztów związanych z wykony-
waniem swoich obowiązków, a 
od 1 stycznia 2024 – do 0,2 prze-
ciętnego miesięcznego wynagro-
dzenia (lit. VMDU). Zgodnie z 
zatwierdzoną uchwałą, z możli-
wości rekompensowania ponie-
sionych wydatków będą mogli 
również skorzystać obecni sołtysi.

Inicjatywa radnych z frakcji 
AWPL-ZChR w sprawie zwięk-
szenia rekompensaty kosztów 
dla sołtysów do maksymalnej 
sumy, na pewno stanie się po-
zytywnym impulsem do jesz-
cze bardziej aktywnej działal-
ności sołtysów oraz dalszego i 
większego zbliżania samorząd-
ności do mieszkańców. Ale jak 
się okazało, nowa Administracja 
Samorządu Rejonu Wileńskiego 
nie chce tego zrozumieć i planu-
je znacząco uszczuplić liczbę so-
łectw, co byłoby ograniczeniem 

praw mieszkańców do udziału w 
samorządności, tzn. w procesach 
i przyjmowaniu decyzji. Kierow-
nictwo Administracji nie powin-
no stosować swoistej presji wo-
bec starostów w celu znaczącego 
zmniejszenia liczby sołectw. Być 
może wynika to z oszczędzania 
kosztem płacenia rekompensat 

dla sołtysów. Jednak oszczę-
dzać naprawdę można w innych 
gałęziach pracy samorządu, jak 
chociażby nie zatrudniając bez 
potrzeby swych partyjnych kole-
gów, o czym była mowa podczas 
sesji Rady samorządu.

W reakcji na planowane zna-
czące zmniejszenie liczby sołty-
sów, Komitet Praworządności i 
Rozwoju Samorządności Rady 
Samorządu Rejonu Wileńskiego, 
na czele z przewodniczącą komi-
tetu Teresą Dziemieszko, stanow-
czo sprzeciwił się planowanym 
zmianom i przyjął postanowie-
nie protokolarne, które wzywa 
do tego, aby nie zmniejszać obec-
nej liczby sołtysów w rejonie wi-
leńskim, a w celu zacieśnienia 
więzi między instytucjami sa-
morządowymi a mieszkańcami, 
z uwzględnieniem wzrastających 
wskaźników demograficznych 
rejonu wileńskiego, zwiększyć 
liczbę sołtysów.

Jak zaznaczyła Teresa Dzie-
mieszko, partycypacja społecz-
na, czyli prawo jednostki lub 
grup do uczestniczenia w pro-
cesie podejmowania decyzji w 
procesie sprawowania władzy 
jest bardzo ważnym aspektem, 
niosącym kryterium demokra-
cji i prawo człowieka, które w 
żadnym wypadku nie może być 
ograniczane. „Dlatego i są sołty-
si, którzy przybliżają samorząd-
ność mieszkańcom rejonu, biorą 
udział w procesach i w podej-
mowaniu ważnych decyzji dla 
lokalnego społeczeństwa. Dzię-
ki sołtysom i ich zaangażowa-

niu sprawniej działa cały system 
demokracji bezpośredniej. Zda-
nie mieszkańców na tematy ich 
nurtujące muszą być podstawą 
w podejmowaniu decyzji insty-
tucjonalnych dotyczących tych 
spraw” – tłumaczy przewodni-
cząca Komitet Praworządności i 
Rozwoju Samorządności.

W 23 gminach rejonu wileń-
skiego na 4-letnią kadencję w 
głosowaniu tajnym, bezpośred-
nim są wybierani sołtysi, którzy 
działają organizacyjno-społecz-
nie, reprezentują mieszkańców 
swojego terytorium i pośredni-
czą w ważnych sprawach między 
urzędami samorządu a mieszkań-
cami sołectw. W ostatnich wy-
borach w 2019 roku, w rejonie 
wileńskim wybrano 195 sołty-
sów, którzy przedstawiali inte-
resy mieszkańców swojego tery-
torium. Zgodnie z opisem trybu 
wyboru i odwoływania sołty-
sów w rejonie wileńskim, wy-
bory sołtysów przeprowadza się 

nie później niż w ciągu 6 miesię-
cy od dnia pierwszego posiedze-
nia nowo wybranej Rady, a więc 
kadencja obecnych sołtysów do-
biega końca. Już niebawem, je-
sienią 2023 roku mają odbyć się 
wybory nowych sołtysów. Usta-
wa o samorządności reglamen-
tuje, że jeden sołtys reprezentu-
je społeczność nie większą niż 
500 mieszkańców, więc zmniej-
szanie liczby sołtysów byłoby 
nielogiczne i wręcz szkodzące 
demokracji i prawu wspólnot lo-
kalnych.

28 lipca na posiedzeniu Rady 
Samorządu Rejonu Wileńskie-
go projekt-rezolucja autorstwa 
AWPL-ZChR o niezmniejsza-
niu obecnej liczby sołtysów zo-
stał przyjęty większością gło-
sów radnych polskiej partii, tak 
więc naciski na starostów nowe-
go kierownictwa administracji w 
kierunku oszczędzania kosztem 
sołectw i oddolnych wspólnot lo-
kalnych spełzły na niczym.

Postanowienie komitetu Praworządności i rozwoju Samorządności 
w obronie sołtysów rejonu wileńskiego 

Tradycyjnie, co pół roku, 
Wydział Stanu Cywilnego do-
konuje przeglądu półrocza i tym 
samym pozwala przyjrzeć się 
dokładniej i poznać demografię 
rejonu wileńskiego – wskaźniki i 
statystyki urodzeń, najpopular-
niejsze imiona, małżeństwa itp.

 W ciągu pierwszego półro-
cza 2023 r. w Wydziale Stanu 
Cywilnego Administracji Samo-
rządu Rejonu Wileńskiego zare-
jestrowano 572 metryki urodze-
nia – urodziło się 304 chłopców 
i 268 dziewczynek. Urodzonych 
za granicą i objętych księgowo-
ścią – 39 dzieci.

W tym roku według danych 
na 30 czerwca w rejonie wileń-
skim urodziło się aż 11 par bliź-
niąt i dwie pary trojaczków. Dla 
porównania w 2022 roku zareje-
strowano łącznie 15 par bliźniąt 
(5 par w pierwszej połowie roku), 
łącznie w 2021 r. – 13 par bliźniąt 
(4 – w pierwszej połowie roku).

W maju na świat przyszły tro-
jaczki – Adam, Robert, Aleksan-
der. Rodzice urodzonych chłop-
ców Emilia i Albert Kołodzińscy 

cieszą się z tak wspaniałego daru 
losu i dziękują profesorom, leka-
rzom, specjalistom i pielęgniar-
kom Przychodni Centrum oraz 
Klinik Santaros, którzy odpo-
wiedzialnie, troskliwie i z wiel-
ką miłością powitały trojaczki 
na świecie i opiekowali się nimi, 
aż wreszcie wzmocnieni chłop-
cy wyruszyli do domu. „Poczę-
cie było naturalne, chłopcy Adam 
(2020 g), Robert (1600 g) i Alek-
sander (2040 g) urodzili się w 
33 tygodniu ciąży w Klinikach 
Santaros. Mieszkamy przy ulicy 
Laimės w gminie Zujuny. I na-
prawdę jesteśmy najszczęśliwsi. 
Chłopcy to radość nasza, dziad-
ków i całej rodziny” – powiedzia-
ła mama Emilia, która zgodziła się 
podzielić potrójną radością swo-
jej rodziny.

 Imiona nadane noworodkom 
w pierwszej połowie tego roku 
nie przyniosły większych niespo-
dzianek. Najpopularniejsze imio-
na dla dzieci nie zmieniają się od 
kilku lat – niemal co roku można 
je znaleźć w pierwszej dziesiątce.

Najpopularniejszymi imio-

nami dla chłopców w pierwszej 
połowie tego roku były: Adam 
(nadano 7 razy), Benas (nadano 
7 razy), Matas (nadano 7 razy), 
Lukas (nadano 6 razy), Jakūbas 
(nadano 6 razy). Tymczasem 
najpopularniejszymi imionami 
nadawanymi chłopcom w 2022 r. 
(podobnie jak w 2021 r.) były Do-
minik/Dominykas, Mark/Markas, 
Adam/Adomas, Lukas, Motiejus, 
Teodoras, Adrian/Adrianas itp.

Dla porównania, najpopular-
niejsze imiona nadawane dziew-
czętom w tym półroczu to: Aria-
na (imię nadane 8 razy), Elija (7 
razy), Milana (7 razy), Amelia (7 
razy), Olivija (6 razy). W 2022 
r najpopularniejszymi imionami 
dla dziewcząt były: Emilia, Ame-
lija/Amelia, Maja, Kamilė, Gabi-
ja, Sofjia itp.

 W pierwszej połowie tego 
roku zawarto 112 małżeństw, z 
czego 18 – w kościele, a 32 – za 
granicą. Podobne liczby były w 
pierwszym półroczu 2022 roku: 
110 ślubów, z czego 17 – w ko-
ściele, 23 – za granicą, 15 – w in-
nym miejscu. W pierwszym pół-

roczu 2021 r. zaś było 90 ślubów, 
w tym 16 – w kościele, 20 – za 
granicą, 11 – w innym miejscu.

Z roku na rok coraz wię-
cej małżeństw jest rejestrowa-
nych w innym miejscu, wybra-
nym przez nowożeńców. W tym 
roku w wybranym przez nowo-
żeńców miejscu zarejestrowano 
już 18 małżeństw. Najpopularniej-
sze miejsca: zagroda „Food in the 
Wood”, położona we wsi Brade-
liszki w gminie Dukszty oraz za-
groda „Royal Silva” we wsi Gry-
gajcie, w gminie Szaterniki.

W ciągu pierwszego półro-
cza w Samorządzie Rejonu Wi-
leńskiego zarejestrowano 77 ak-
tów rozwodowych, w tym 8 – za 

granicą. W tym samym okresie 
w 2022 r. sporządzono 59 aktów 
rozwodowych, a w 2021 r. – 69.

 W pierwszej połowie tego 
roku odeszło 616 mieszkańców 
rejonu, w tym 7 – za granicą. 
Większą śmiertelność obserwu-
je się wśród mężczyzn – zmar-
ło 333 mężczyzn i 283 kobiety. 
W porównaniu do poprzedniego 
roku, w pierwszym półroczu 2023 
r. umieralność w rejonie wileń-
skim jest nieco niższa. W 2022 r. 
do 30 czerwca sporządzono 695 
aktów zgonów (364 mężczyzn, 
331 kobiet), a w pierwszej poło-
wie 2021 r. roku odnotowano 750 
zgonów (380 mężczyzn, 370 ko-
biet).

Dane Wydziału Stanu Cywilnego Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego 

Wzrost liczby bliźniąt i trojaczków
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przygotowywane są nowe pod-
ręczniki (z matematyki, fizy-
ki itp.), które będą drukowane 
wyłącznie w języku litewskim. 
Mieszkańcy, należący do mniej-
szości narodowych, powinni mieć 
możliwość i środki do nauki w 
swoim ojczystym języku. Jest to 
zapisane w Ramowej Konwen-
cji o Ochronie Mniejszości Na-
rodowych.

Frakcja AWPL-ZChR wnio-
sła o uzupełnienie rezolucji o 
kilka ważnych punktów, apelu-
jąc do premier Ingridy Šimonytė 
oraz Ministerstwa Oświaty, Na-
uki i Sportu o zapewnienie tłu-

maczenia podręczników (z ma-
tematyki, chemii, fizyki, biologii, 
geografii, historii) dostosowanych 
do zaktualizowanych programów 
nauczania  na język polski oraz o 
zwiększenie kwoty tzw. koszycz-
ka ucznia na zakup podręczników 
dla uczniów szkół mniejszości 
narodowych (z 25,54 euro do 40 
euro na ucznia), co zapewniłoby 
odpowiednie tłumaczenie i druk 
podręczników.

Teresa Dziemieszko, zastęp-
ca przewodniczącego frakcji 
AWPL-ZChR, przedstawiając te 
poprawki podkreśliła, że w rejo-
nie wileńskim działają 23 szko-
ły ogólnokształcące, w których 
nauczanie odbywa się w języku 
polskim i te placówki nie będą 
miały żadnej możliwości nabycia 
podręczników, dostosowanych do 
odnowionego programu naucza-
nia i może to wpłynąć na jakość 
nauczania.

„Szkoły ogólnokształcącego z 
polskim językiem nauczania dzia-
łają również w Wilnie oraz rejo-
nach solecznickim i trockim, więc 
zachęcamy merów tych samorzą-

dów do współpracy i przyłączenia 
się do tej inicjatywy” – powie-
działa radna Teresa Dziemieszko.

W rezolucji podkreślono, 
że Stowarzyszenie Nauczycieli 
Szkół Polskich na Litwie „Ma-
cierz Szkolna” oraz Związek Po-
laków na Litwie od wielu lat po-
dejmuje temat podręczników dla 
polskojęzycznych szkół, jednak 
rząd nadal nic nie zrobił w tej 
kwestii.

zapisy konwencji 
muszą być realizowane

Goście zwiedzali Wileńszczy-
znę oraz zabytki Wilna. Byli pod 
wrażeniem piękna stolicy i doce-
niali możliwość bycia w historycz-
nych i tak ważnych dla Polaków 
miejscach. Podczas wizyty mieli 
dużo spotkań z rodakami miesz-
kającymi na Litwie. Wieczór in-
tegracyjny z tancerzami Zespołu 
Tańca Ludowego „Perła” prze-
łamał wszelkie bariery i pozwo-
lił poznać gościom codzienność i 
pasję mieszkańców Wileńszczy-
zny. Zespolacy obydwu zespołów 
stwierdzili, że mimo 12 tysięcy ki-
lometrów, które dzielą Brazylię i 
Litwę, jest dużo punktów styczno-
ści, które bardziej łączą niż dzielą. 

Podstawowy, to  oczywiście zami-
łowanie do polskiego folkloru. O 
tym, jak Polacy w Brazylii pielę-
gnują polskie tradycje, przekonali 
się widzowie, którzy przybyli na 
koncert „Mosty Przyjaźni”, któ-
ry odbył się 25 lipca w sali kon-
certowej w Nowej Wilejce. Wśród 
dostojnych gości był JE Ambasa-
dor Nadzwyczajny i Pełnomocny 
Rzeczypospolitej Polskiej w Re-
publice Litewskiej  Konstanty Ra-
dziwiłł, przewodniczący Rady Po-
lonii Świata Jarosław Narkiewicz, 
mer Samorządu Rejonu Wileńskie-
go Robert Duchniewicz. Podczas 
koncertu zabrzmiały polskie i bra-
zylijskie piosenki oraz narodowe 
tańce obu krajów. Licznie zgro-

madzona publiczność bardzo cie-
pło odbierała występy zespołów i 
hojnie nagradzała ich oklaskami. 
Koncert zakończył się długą owa-
cją na stojąco. Kolejny raz przeko-
naliśmy się, że kultura łączy lu-
dzi, buduje mosty. Wirtualny most 
przyjaźni został wybudowany po-
między Litwą a Brazylią, a jego fi-
larami zostały dwa zespoły: Zespół 
Pieśni i Tańca „Wisła” oraz Zespół 
Tańca Ludowego „Perła”. Goście 
po koncercie opuścili nasz kraj za-
bierając ze sobą miłe wspomnienia 
wspólnie spędzonych chwil. Prze-
dłużeniem przygody litewsko-bra-
zylijskiej ma być wspólny koncert 
zespołów, ale już w Brazylii. 

Renata Reichinbach

mosty Przyjaźni

(Dokończenie ze str. 1)

(Dokończenie ze str. 1)

zajezdnia autobusowa rejonu Wileńskiego
będzie zabiegać o zakup co najmniej 
15 autobusów elektrycznych
Spółka Samorządowa „Za-

jezdnia Autobusowa Rejo-
nu Wileńskiego” stare i zanie-
czyszczające środowisko środki 
transportu zastąpi elektryczny-
mi. Na posiedzeniu Rady Samo-
rządu Rejonu Wileńskiego 28 
lipca wyrażono zgodę na złoże-
nie przez Zajezdnię Autobuso-
wą Rejonu Wileńskiego wnio-
sku na projekt inwestycyjny 
„Odnowienie miejskiego i pod-
miejskiego taboru transportu 
publicznego, zachęcając do ko-
rzystania z niezanieczyszcza-
jących środowisko pojazdów”, 
zainicjowanego przez Minister-
stwo Transportu i Komunikacji. 

Aby zachęcić mieszkańców 
do bardziej aktywnego korzy-
stania z transportu publicznego, 
Samorząd Rejonu Wileńskiego 
wspólnie z Zajezdnią Autobusową 
Rejonu Wileńskiego planuje za-
kup co najmniej 15 elektrycznych, 
niezanieczyszczających środowi-
ska pojazdów – autobusów elek-
trycznych, a także budowę stacji 
ładowania autobusów elektrycz-
nych. Całkowita wartość projek-
tu wyniosłaby ok. 5 mln euro. Na 
realizację tego projektu zostaną 
przeznaczone środki z Unii Eu-
ropejskiej na rzecz Odbudowy i 
Zwiększenia Odporności.

W 2023 r. planowany jest rów-
nież zakup dziewięciu (7 nowych i 2 
używanych) autobusów niskopodło-
gowych klasy M3, dostosowanych 
do pasażerów niepełnosprawnych.

„Dążymy do tego, aby jak 
najwięcej pojazdów komuni-
kacji publicznej było nowocze-
snych, nowej generacji, wygod-
nych zarówno dla mieszkańców, 
jak i kierowców. Samorząd co-
rocznie przeznacza środki na od-
nowę taboru autobusów. W 2022 
roku zakupiono 20 (14 nowych i 
6 używanych) autobusów o stan-
dardzie Euro 5 i Euro 6, więc ten 
projekt byłby kontynuacją tego, 
co już rozpoczęliśmy” – mówi wi-

cemer rejonu wileńskiego dr Da-
nuta Narbut, która nadzoruje ob-
szar transportu publicznego.

Tabor autobusów rejonu wi-
leńskiego liczy obecnie 71 pojaz-
dów, średni wiek eksploatowa-
nych autobusów wynosi 8,1 lat.

SS „Zajezdnia Autobusowa 
Rejonu Wileńskiego” obsługuje 8 
linii podmiejskich – Niemenczyn, 
Podbrzezie, Rukojnie, Ciechano-
wiszki, Szumsk, Turgiele, Rudniki 
oraz trasę do Małych Ligojń. We-
dług danych na koniec roku 2022, 
spółka na tych trasach obsłużyła 
prawie 730 tys. pasażerów.

Na podst. vrsa.lt
(S-3433)

W niedzielę, 30 lipca, odbył się 
turniej o Puchar Podbrzezia. W 
zawodach uczestniczyło 11 dru-
żyn piłkarskich i 6 siatkarskich.

Nie zabrakło silnych, spor-
towych emocji, bo rywalizacja 
o puchary była zacięta. W kilku 
spotkaniach o wygranej zadecy-
dowała seria rzutów karnych, co 
dodatkowo potęgowało napięcie 
i towarzyszące spotkaniom emo-
cje. Po wyrównanych i stojących 
na dobrym poziomie meczach wy-
łoniono zwycięzców zawodów. 
Pierwsze miejsce zajęła druży-
na „Vilnoja” z Suderwy, na dru-
gim miejscu uplasowała się ekipa 
„Ave.Ko” z Kowalczuk, a na trze-
cim schodku podium stanął ze-
spół „Ūkininkai” z Niemenczyna. 

Wyłoniono zwycięzców turnieju 
o Puchar Podbrzezia

Wyżej wymienione drużyny były 
nagrodzone pucharami, medalami 
oraz piłkami. Puchary wręczono 
też zawodnikom, którzy strzelili 
najwięcej bramek.

Wśród 6 drużyn siatkarskich 
pierwsze miejsce zajęła drużyna 
broniąca barw Centrum Sportu Re-
jonu Wileńskiego. Drugie miejsce 
wywalczyli zawodnicy reprezen-
tujący Wielofunkcyjny Ośrodek 
Kultury w Rudominie, a trzecie 
miejsce zajęła ekipa „Šeškinės 
poliklinika”. Drużyny siatkarskie 
również zostały nagrodzone pu-
charami, medalami oraz piłkami. 
Zawodnicy, którzy byli najskutecz-
niejszymi w swych drużynach, zo-
stali wyróżnieni pucharami.

Adam Sipowicz
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 Jaka część dochodów może być potrącana przy egzekwowa-
niu długów?         

Warto wiedzieć: zmiany artykułu 689 Kodeksu Postępowania 
Cywilnego, określające wysokość nienaruszalnej kwoty potrzeb-
nej do spełnienia minimalnych potrzeb konsumpcyjnych, weszły 
w życie 1 lipca 2022 r. (określona na rok 2023 kwota minimalnych 
potrzeb konsumpcyjnych wynosi 354 euro). 

Kwota minimalnych potrzeb konsumpcyjnych nie ma zastosowa-
nia w przypadku egzekwowania długów dłużnika wobec osób trze-
cich (włączając w to przypadki, gdy potrącenia z naliczonych dłuż-
nikowi środków dokonują pracodawcy, Sodra lub inne instytucje). 

Zgodnie z artykułem 736 Kodeksu Postępowania Cywilnego, w 
przypadku egzekwowania długu z wynagrodzenia za pracę lub in-
nych dorównujących mu wypłat, które nie przekraczają ustalonego 
przez rząd minimalnego miesięcznego wynagrodzenia, potrąca się 
20 proc. pobieranych środków. 

Jeżeli długi egzekwowane są na podstawie kilku dokumentów 
egzekucyjnych, może być potrąconych nie więcej niż 30 proc. czę-
ści dochodów, nieprzekraczających minimalnego miesięcznego wy-
nagrodzenia. Z części wynagrodzenia lub dorównujących mu do-
chodów, przekraczających minimalne miesięczne wynagrodzenie, 
potrąca się 50 proc. środków. 

Wysokość potrąceń zależy również od rodzaju zadłużenia. W 
przypadku, gdy egzekwowane jest utrzymanie na okresowe świad-
czenia, odszkodowanie z tytułu wyrządzenia okaleczenia lub innego 
uszczerbku na zdrowiu, jak również w przypadku pozbawienia ży-
cia żywiciela, z ustalonej przez rząd części minimalnego miesięcz-
nego wynagrodzenia może zostać potrąconych 30 proc. dochodów. 

Dłużnik, który ma na utrzymaniu niezdolnych do pracy członków 
rodziny, może skorzystać z ulgi przewidzianej w części 3 artykułu 736 
Kodeksu Postępowania Cywilnego: na ręce komornika można złożyć 
pisemną prośbę, na podstawie której część potrącana z dochodów prze-
wyższających minimalne miesięczne wynagrodzenie, może zostać po-
mniejszona o 10 proc. na każdą osobę będącą na utrzymaniu dłużnika. 

Zgodnie z artykułem 735 Kodeksu Postępowania Cywilnego 
część potrąceń z wynagrodzenia lub innych dorównujących mu 
dochodów dłużnika obliczana jest następująco: podstawę stanowią 
naliczone dłużnikowi kwoty, następnie odliczane są z nich podatki 
(obowiązkowe składki). A więc, części dochodów w wysokości 20 
proc., 30 proc. lub 50 proc. potrącane na pokrycie długów są oblicza-
ne od części dochodów dłużnika pozostałej po zapłaceniu podatków. 

Zapytaj, 
nie zbłądzisz!

Porady prawneW stolicy

Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

W Wilnie rozpoczęły dzia-
łalność dwa nowe wspólnotowe 
oddziały Wileńskiego Centrum 
Kryzysowego. W niedużych do-
mach, mogących przyjąć do 8 
osób stworzono bezpieczne i 
przytulne środowisko dla dzieci, 
które zostały tymczasowo wzię-
te od rodziców czy opiekunów. 

Wileńskie Centrum Kryzyso-
we to pierwsza placówka, do któ-
rej trafiają dzieci, których rodzi-
ce tymczasowo mają ograniczone 
prawa rodzicielskie lub zostali ich 
pozbawieni, a którymi nie mogą się 
zaopiekować bliscy krewni, osoby 
związane z nimi więzami emocjo-
nalnymi lub dyżurni opiekunowie. 
W domach tych dzieci będą zakwa-
terowane na okres do 3 miesięcy. W 
tym czasie instytucja obrony praw 
dziecka podejmie decyzje ws. dal-
szej opieki nad nimi: zwrócenia 
dziecka rodzicom lub poszukiwa-
nia im opiekunów, ustanowienia 
nad nimi opieki (kurateli). 

Nowe wspólnotowe oddziały 
Wileńskiego Centrum Kryzyso-
wego rozlokowane są w dzielni-
cach Zameczek i Werki. W każ-
dym z nich jest pokój gościnny i 
co najmniej 5 sypialni oraz kuch-
nia. Centra bardziej przypominają 

przytulne domy niż placówki. W 
każdym z nich pracuje po 9 spe-
cjalistów. 

Stołeczny samorząd nabył je 
za kwotę około 694 tys. euro. 

Dotychczas usługa tymcza-
sowego zakwaterowania dzieci 
świadczona była w większych 
pomieszczeniach – mogło być 
zakwaterowanych w nich jedno-
cześnie do 20 dzieci. 

Ponad 71 proc. dzieci zabra-
nych z niebezpiecznego dla nich 
środowiska zostaje zakwatero-
wanych u krewnych lub innych 
znajomych osób. Część znajdu-
je opiekę u tymczasowych opie-

kunów. Jak informuje kierow-
nik Wydziału Usług Socjalnych 
Samorządu m. Wilna Nadieżda 
Buinickienė, w dwóch nowych 
oddziałach miejsc, tymczasowej 
opieki wystarczy dla wszystkich 
dzieci, którym taka usługa jest po-
trzebna. 

„W tym roku liczba dzieci, 
którym potrzebna jest tymcza-
sowa opieka, bardzo wzrosła. W 
ubiegłym roku taka opieka po-
trzebna była miesięcznie 50 dzie-
ciom, w tym roku natomiast – 66, 
dlatego otwarcie nowych oddzia-
łów nastąpiło w samą porę” – pod-
kreśliła N. Buinickienė.

W najbliższym czasie do 
właścicieli niektórych działek 
dotrą listy z informacją o zmie-
nionych taryfach wartości od-
tworzeniowych rosnących na 
ich działkach drzew. Oznacza 
to, że nawet po otrzymaniu ze-
zwolenia na wycięcie takiego 
drzewa właściciel działki bę-
dzie musiał płacić większą re-
kompensatę. 

Po tym, gdy w maju weszła w 
życie nowa Ustawa Republiki Li-
tewskiej o zieleńcach samorządy 
same mogą ustalać, jaka rekom-
pensata ma być płacona za uszko-
dzone lub wycięte wartościowe 
pod względem dendrologicznym, 
ekologicznym i estetycznym drze-
wa. 7 czerwca na posiedzeniu sto-
łecznej rady zatwierdzono listę 
objętych ochroną drzew, wzglę-
dem których stosowane są wyż-
sze taryfy wartości odtworzenio-
wej. Listwa została uzupełniona 
28 czerwca i dalej będzie uzupeł-
niana. Obecnie na listę tę wcią-
gnięto około 45 tys. drzew. Listę 
drzew objętych większymi taryfa-
mi można znaleźć na interaktyw-
nej mapie zieleńców. 

Względem innych objętych 
ochroną miejskich drzew Mini-
sterstwo Środowiska RL ustali-
ło mniejsze taryfy wartości od-
tworzeniowej. Na podstawie tych 

taryf  obliczana jest rekompen-
sata, którą właściciel działki po-
winien zapłacić za wycięte lub 
uszkodzone chronione drzewo. 
Wyciąć drzewo można tylko po 
otrzymaniu zezwolenia samorzą-
du. W razie konieczności wniosek 
o wycięcie drzewa lub jego przy-
cięcie można złożyć na stronie pa-
slaugos.vilnius.lt. 

Przypominamy, że w przypad-
ku wycięcia chronionego drzewa 
czy uszkodzenia go w inny spo-
sób naruszyciel powinien będzie 
zapłacić karę, która zostanie ob-
liczona na podstawie wartości od-
tworzeniowej drzewa.

Taryfy wartości odtworze-

niowej nie są stosowane wzglę-
dem drzew nie objętych ochro-
ną – drzew owocowych, drzew 
inwazyjnych (robinia akacjowa 
czy klon jesionolistny), młodych 
drzewek o średnicy pnia na wy-
sokości 1,3 m do 20 cm (na pry-
watnych działkach), o średnicy 
do 6 cm (na działkach państwo-
wych) oraz o średnicy powyżej 12 
cm (na działkach przemysłowych, 
o przeznaczeniu komercyjnym, 
drzew w stanie awaryjnym lub ro-
snących na sieciach inżynieryj-
nych. Zezwolenie na ich wycinkę 
nie jest potrzebne, samorząd prosi 
jednak o poinformowanie o pla-
nowanych pracach. 

nowe oddziały centrum kryzysowego – 
przytulne i rodzinne       

rośnie wartość odtworzeniowa drzew chronionych      

deszcz ślubów 
W ciągu dwóch miesięcy lata w Urzędzie Stanu Cywilnego m. 

Wilna związek małżeński zawarło 708 par. W sierpniu natomiast 
czeka prawdziwy deszcz ślubów – podań o zawarcie związków mał-
żeńskich jest dwukrotnie więcej niż w roku ubiegłym. 

W czerwcu w Wilnie związek małżeński zawarło 339 par młodych, 
w lipcu – 369, natomiast na sierpień złożono aż 403 podania. Tego lata 
niektóre dni w Urzędzie Stanu Cywilnego były rzeczywiście bardzo 
„gorące”, gdy w ciągu dnia związek małżeński zawierało prawie 40 
par, np. 29 lipca takich par było 39. 

W czerwcu związek małżeński zawarło 57 par obcokrajowców 
(gdy jeden z małżonków jest obywatelem Litwy), w lipcu – kolejnych 
41 par, w tym 38 z Ukraińcami lub Ukrainkami. Obywatele państw 
UES zawarli 20 związków małżeńskich (z obywatelami m. in. Francji, 
Włoch, Niderlandów, Niemiec, Szwecji, Polski, Łotwy). Zawierano 
również związki małżeńskie z obywatelami państw egzotycznych – 
Japonii (2), Iranu (2), Indii (1), Kolumbii (1), Tajlandii (1), Wenezueli 
(1), Argentyny (1), Syrii (1), Australii (1). 

Latem ubiegłego roku związek małżeński zawarło 1 047 par mło-
dych: w czerwcu – 338, w lipcu – 420, w sierpniu – 289. 

Nadal rośnie popularność ślubów wyjazdowych: w czerwcu za-
warto 51 takich ślubów, w lipcu – 63. 

W ubiegłym roku śluby wyjazdowe stanowiły około 30 proc. ogól-
nej liczby ślubów. 

Podobnie jak w roku poprzednim, w tym roku najpopularniejsze 
miejsca na śluby wyjazdowe – Ogród Bernardyński, Ratusz, Ogród 
Bernardyński, pałac w Werkach. Nowość – Rezerwat Krajobrazowy 
w Karolinkach. Nadal popularne są dziedzińce restauracji i hoteli. 

W ubiegłym roku wśród ciekawszych miejsc do zawarcia związ-
ku małżeńskiego należy wymienić tratwę przy brzegu Wilii,  las oraz 
muzeum. Coraz częściej pary młode przyprowadzają na ceremonie 
również swoich pupili. 

Urząd Stanu Cywilnego m. Wilna zaprasza planujące ślub pary do 
odwiedzenia Ogrodu Japońskiego – wkrótce urządzone zostanie tam 
miejsce do zawierania związków małżeńskich.  
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Prognoza pogody na tydzień
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kulturalnie? 
** Ostatnia strOna ** Ostatnia strOna ** 

Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 3 sierpnia
Słońce: wsch. – 5.32, zach. – 21.16
Długość dnia – 15 godz. 44 min.
Augustyna, Lidii, Nikodema, Ste-
fana 

Piątek, 4 sierpnia
Słońce: wsch. – 5.33, zach. – 21.15
Długość dnia – 15 godz. 42 min.
Dominika, Jana, Marii, Perpetui, 
Prokopa

Sobota, 5 sierpnia
Matki Boskiej Śnieżnej

Słońce: wsch. – 5.35, zach. – 21.13
Długość dnia – 15 godz. 38 min.
Marii, Nonny, Oswalda, Parysa, 
Wirginii

3 SIERPNIA
1773 – zmarł ks. Stanisław Konar-

ski, poeta i dramaturg (O skutecznym 
rad sposobie), prekursor polskiego 
Oświecenia, patriarcha polskich pi-
jarów, w 1740 założyciel Collegium 
Nobilium w Warszawie (ur. 1700).

1998 – zmarł Alfred Schnittke, 
radziecki i niemiecki kompozytor 
(filmy Komisarz, Agonia, Wniebo-
wstąpienie), pianista ochodzenia ży-
dowskiego, czołowy przedstawiciel 
postmodernizmu w muzyce (ur. 1934).

4 SIERPNIA
1693 – mnich opactwa bene-

dyktańskiego w Szampanii Dom 
Perignon zademonstrował nowy 
trunek – wino musujące (szampan).

1873 – urodził się Alfonsas 
Petrulis, litewski duchowny, dzien-
nikarz, sygnatariusz Aktu Niepod-
ległości Litwy z 1918 (zm. 1928).

5 SIERPNIA
1753 – urodził się (został 

ochrzczony) w Migańcach (r. ku-
piszecki) Wawrzyniec Stuoka-Gu-
cewicz, architekt, przedstawiciel 
klasycyzmu (pałac w Werkach, 
przebudowa katedry i ratuszu w 
Wilnie) (zm. 1798).

1973 – została wystrzelona ra-
dziecka sonda Mars 6; w czasie 
przelotu przez atmosferę planety 
jako pierwsza dokonała bezpośred-
nich pomiarów jej parametrów.

6 SIERPNIA
523 – zmarł papież Hormizdas, 

święty; patron służby stajennej.
1923 – urodził się w Grodnie Bo-

lesław Chocha, wojskowy, szef SzG 
WP w l. 1968-1973 (zm. 1987); w 
1957 współorganizator elitarnej jed-
nostki spadochronowej – 6 Pomor-
skiej Dywizji Powietrznodesantowej.

7 SIERPNIA
1743 – w Åbo (Turku) został pod-

pisany traktat pokojowy między Ro-
sją a Szwecją (wojna od 1741). Rosja 
zagarnęła południową część Finlandii 
i utrwaliła swe wpływy w Szwecji.

1938 – urodził się Giorgetto Giu-
giaro, włoski projektant, najlepszy 
projektant samochodów XX wieku.

1943 – rozpoczęła się bitwa pod 
Smoleńskiem, operacja „Suworow” 
– szeroko zakrojona ofensywa Ar-
mii Czerwonej (koniec 2 X).

1993 – ukazał się ostatni numer 
Harcerskiej Gazety Nastolatków 
„Świat Młodych”; ukazywał się 
od 1949.

8 SIERPNIA
303 – został po torturach ścięty 

za wiarę Cyriak Rzymianin, święty, 
męczennik, diakon, jeden z Czter-
nastu Świętych Wspomożycieli. 

1523 – został spalony na stosie Jean 
Vallière, francuski augustianin, zwo-
lennik M. Lutra, pierwsza ofiara prze-
śladowań protestantów we Francji.

9 SIERPNIA
803 – zmarła cesarzowa bizan-

tyjska Irena, czczona jako święta 
(choć nie doszło nigdy do oficjalnej 
kanonizacji) – przywróciła kult 
obrazów (ur. 752).

1173 – rozpoczęto budowę 
dzwonnicy w Pizie (Włochy) - 
trwała prawie 200 lat – zakończona 
w 1360; z powodu przechylenia 
nazwana Krzywą Wieżą.

1933 – urodził się Jerzy Ma-
rian Woy-Wojciechowski, lekarz, 
prof. Akademii Medycznej w 
Warszawie, pianista i kompozytor 
(Goniąc kormorany, Tylko nie 
pal), wieloletni prezes Polskiego 
Towarzystwa Lekarskiego.  Wł. P.

Niedziela, 6 sierpnia
Przemienienie Pańskie

Słońce: wsch. – 5.37, zach. – 21.11
Długość dnia – 15 godz. 34 min.
Jakuba, Januarego, Oktawiana, Sławy 
Poniedziałek, 7 sierpnia

Słońce: wsch. – 5.39, zach. – 21.08
Długość dnia – 15 godz. 29 min.
Alberta, Donata, Doroty, Kajetana, 
Kasjana, Klaudii, Konrada

Wtorek, 8 sierpnia
Słońce: wsch. – 5.40, zach. – 21.06
Długość dnia – 15 godz. 26 min.
Dominika, Esmeraldy, Mirona, Sewera

Środa, 9 sierpnia
Słońce: wsch. – 5.42, zach. – 21.04
Długość dnia – 15 godz. 22 min.
Edyty, Kandydy, Klarysy, Ireny, Ju-
liana, Rolanda, Romana, Romualda

Nowa nazwa 
Twittera brzmi 
teraz po prostu: 
„X”. Szefowa 
Twittera Linda 
Yaccarino zapre-
zentowała nowe logo portalu 
społecznościowego, z białym 
X na czarnym tle, które zastąpi 
niebieskiego ptaka. Napisała na 
Twitterze, że podczas gdy Twitter 
zmienił sposób, w jaki ludzie roz-
mawiają ze sobą, X pójdzie dalej 
i będzie miał funkcje „skupiające 
się na audio, wideo, wiadomo-
ściach, płatnościach / banko-
wości” i uczyni go „globalnym 
rynkiem pomysłów, towarów, 
usług i możliwości”. To brzmi jak 
wiele rzeczy w jednym.

Koniec  niebieskiego ptaka

Śmiech na zdrowie

Coraz więcej przedsięwzięć 
Elona Muska ma w nazwie „X”. 
Założył X.com w 1997 roku, 
który ostatecznie przekształcił 
się w PayPal. Jego kosmiczny 
start-up SpaceX ma „X” jako 
logo. A ostatnio założył firmę AI o 
nazwie X.ai. W kwietniu należąca 
do Muska sieć społecznościowa 
zmieniła nazwę prawną z Twitter 
Inc. na X Corp.

Twitter został założony w mar-
cu 2006 r. przez Jacka Dorseya, 
Evana Williamsa, Noaha Glassa 
oraz Biza Stone’a. Twitter po-
zwala użytkownikom publikować 
krótkie wiadomości tekstowe, 
zwane tweetami, które mogą za-
wierać zdjęcia, filmy, linki i inne 
elementy. 

Pogrzeb w małym mia-
steczku, chowany jest sklepikarz, 
wyjątkowo nieprzyjemny typ. 
Ksiądz zagaduje:

– Może ktoś z obecnych powie 
kilka ciepłych słów o zmarłym?

Zapada długa cisza, zebrani 
drapią się po głowach, patrzą jedni 
na drogich i kręcą z rezygnacją 
głowami. Cisza robi się doprawdy 
niezręczna. Na szczęście gdzieś z 
tyłu słychać stukanie laski, pod-
chodzi do trumny starowinka, na 
oko 100 lat. Patrzy na zebranych, 
nabiera powietrza i mówi zdecydo-
wanym głosem:

– Jego ojciec był jeszcze gorszy!

   
Mąż przyłapał żonę na intym-

nym sam na sam z innym męż-
czyzną. 

– Niewierna! – zakrzyknął mąż 
i wyrywając z szuflady pistolet 
zaczął mierzyć w rywala. 

– Nie! – krzyknęła żona zasła-
niając własnym ciałem kochanka. 
– Chyba nie zabijesz ojca własnych 
dzieci ?!!!...

   
Mąż po wypłacie spotyka się z 

kolegami w knajpie. Nasłuchał się 
jak to jego koledzy krótko trzymają 
swoje żony. Po kilku kieliszkach 
wraca do domu. Dzwoni do drzwi, 
otwiera żona, a on podwyższonym 
tonem pyta:

– Czy jest gorąca woda w domu?
Wystraszona żona odpowiada 

szeptem:
– Tak, jest.
Na to mąż:
– Daj mi talerze, będę zmywał.

   
Przez pustynię jedzie na wiel-

błądzie Arab, a obok biegnie ledwie 
żywa żona. Spotykają jadącą z 
naprzeciwka karawanę.

– Dokąd się tak spieszysz? – 
pyta przewodnik karawany.

– Żona mi zachorowała, wiozę 
ją do szpitala.

   

Alkoholizm jest wtedy, kiedy 
wychodzisz z monopolowego, a 
sprzedawca zamiast: Do widzenia! 
mówi: To do jutra!

Drugi stopień alkoholizmu jest 
wtedy, kiedy wchodzisz do mono-
polowego, sprzedawca cię poznaje, 
a ty jego – niestety, nie.

   
Dwóch skazańców rozmawia 

w celi:
– Za co siedzisz?
– To przez syna.
– Wsypał Cię?
– Nie... Napisał wypracowanie 

na temat: „Kim jest mój tata?”

   
Jeżeli kobiety nie można zmie-

nić to można zmienić kobietę.
Ale to i tak niczego nie zmieni.

   
– Kochanie, w lodówce był 

serniczek. Gdzie jest? 
– Zjadłem jeden kawałeczek.
– Ok. A gdzie reszta?
– Nie kroiłem...

   
Kolega pyta kolegę:
– Słyszałem, że na dwudziestą 

piątą rocznicę ślubu zrobiłeś żonie 
wspaniały prezent?

– Tak, wysłałem ją na wycieczkę 
do Australii.

– To co jej podarujesz na pięć-
dziesiątą?

– Hm... Może ją przywiozę z 
powrotem!

   
Na ulicy spotyka się dwóch 

znajomych:
– Wiesz, dzisiaj jestem wyjątko-

wo zmęczony pracą, – mówi jeden 
– a zamiast odpocząć na kanapie, 
będę musiał wbić się w garnitur i 
iść do jakichś kretynów, bo żona 
oczywiście musiała przyjąć zapro-
szenie na wieczór.

– Wiem, to my was zaprosiliśmy...

   
Dziewczynki interesują się 

lalkami, a chłopcy żołnierzykami. 
Ale jak dorosną to odwrotnie.

Płyta na 
ukończeniu

11 lipca, zaledwie dwa ty-
godnie przed tym, jak została 
znaleziona nieprzytomna w swo-
im nowym domu w Londynie, 
Sinead O’Connor ogłosiła, że 
„wkrótce skończy mój album”. 
Płyta „No Veteran Dies Alone” 
była w przygotowaniu od około 
pięciu lat i byłaby pierwszą płytą 
O’Connor od czasu wydania 
„I’m Not Bossy, I’m the Boss” z 
2014 roku.

Według producenta Davi-
da Holmesa album z ośmioma 
utworami – który opisuje jako 
„emocjonalny i bardzo osobi-
sty” – był bliski ukończenia. 
O’Connor całkowicie poświęciła 
się nowej płycie. „Pewnego dnia 
przeprowadziła się do Belfastu 
i zamieszkała w moim domu” – 
mówi Holmes.

„To był w dużej mierze album, 
który robiła, kiedy naprawdę czu-
ła się gotowa” – mówi producent. 
„Powiedziała: Napisanie piosenki 
zajmuje mi trochę czasu, ale czuję 
jej wartość, gdy jest skończona”. 
Holmes podjął więc decyzję, 
że nigdy nie będzie naciskać. 
Wszystko odbyło się na warun-
kach wokalistki, przerwami, gdy 
w ciągu ostatnich lat dokonała 
konwersji na islam, opublikowała 
wspomnienia i przedwcześnie 
ogłosiła wycofanie się z muzyki. 
O’Connor przyjeżdżała do Hol-
mesa, szli do studia i tworzyli 
piosenki. Do jednego z utworów 
Holmes sprowadził zespół kame-
ralny, aby wesprzeć wokalistkę.

„Nie było nikogo takiego jak 
ona. Miała jeden z najczystszych 
głosów, jakie kiedykolwiek sły-
szeliśmy w życiu” - dodaje Hol-
mes. Podczas tworzenia płyty 
Sinéad opowiadała o miłości 
do dwóch Bobów – Marleya i 
Dylana.

W zeszłym roku, podczas 
tworzenia albumu ukazał się 
dokument o O’Connor „Nothing 
Compares”. Artystka wyraziła 
uznanie dla tego filmu, który do-
kumentował, jak była niszczona 
i umieszczana na czarnej liście 
po tym, jak wypowiedziała się 
na temat Kościoła katolickiego.


